
«ДОРОГА ДЛИНОЮ 1418 ДНЕЙ». 

ВЫСТАВКА К 80-ЛЕТИЮ ОКОНЧАНИЯ  

ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ 

 

6 мая – 28 июня 

Южный читальный зал (основное здание, 3 этаж) 

 

 

Список литературы к выставке 

 

1.Аникин В. И., Брестская крепость - крепость-герой. — Москва : Стройиздат, 1985. — 

200 с. ; 21 см. — (Архитектура городов-героев). 

Инвентарный номер: 1960607-КХ 

 

2.Анфилов В. А. Начало Великой Отечественной войны : (22 июня - середина июля 1941 

года) : военно-исторический очерк / В. А. Анфилов. — Москва : Военное издательство 

Министерства обороны СССР, 1962. — 223 с., [3] л. карт ; 21 см. 

Инвентарный номер: 1099880-КХ 

 

3.Альтнер Х. Берлинская "пляска смерти" : страшная правда о битве за Берлин / Х. 

Альтнер. — Москва : Яуза-пресс, 2009. — 412, [2] с. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2312785-КХ 

 

4.Бабин А. И. Канун и начало Великой Отечественной войны : к 50-летию / А. И. Бабин. 

— Москва : Знание, 1991. — 64 с. ; 20 см.  

Формат:  С; Инвентарный номер: 2133797-КХ 

 

5.Битва за Москву : [сборник / Институт истории партии МГК и МК КПСС; сост.: К. И. 

Буков и др.]. 4-е изд., доп. и перераб. — [Москва] : Московский рабочий, 1985. — 528 с., 

[57] л. ил. ; 21 см. 

Инвентарный номер: 1957291-КХ 

 

6.Битва за Берлин : завершающее сражение Великой Отечественной войны : [сборник. — 

Москва. — Владимир : Аст : ВКТ, 2008. — 953, [2] с. ; 22 см. Инвентарный номер: 

2291299-КХ 

 

7.Букейханов П. Е. Курская битва : перелом : сражение на южном фасе Курской дуги. 

Крах операции "Цитадель". Июль 1943 г. / П. Е. Букейханов. — Москва : Центрполиграф, 

2012. — 542, [1] с., [32] л. портр., карт. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2337700-КХ 

 

8.Бычевский Б. В. Командующий фронтом : (о Маршале Советского Союза Л. А. 

Говорове) / Б. В. Бычевский. — Москва : [Политиздат], 1973. — 112 с., [4] л. ил., портр. ; 

17 см.  

Формат: М; Инвентарный номер: 1564649-КХ 

 

9.Василевский А. М. Жуков и Сталин / Александр Василевский, Иван Конев, Константин 

Рокоссовский. — Москва : Алгоритм, 2014. — 237, [2] с.  

Инвентарный номер: 2362612-КХ 

 

10.Василевский А. М. Дело всей жизни / А. М. Василевский. — Москва : Вече, 2014. — 

605, [1] с.: ил. 



Инвентарный номер: 2371973-КХ 

 

11.Вторая мировая война, 1939-1945 гг. : военно-исторический очерк. — Москва : 

Военное издательство Министерства обороны Союза ССР, 1958. — 930, [1] с. ; 23 см. + 

альбом схем (3, [1] с., 34 л. ; 23 см)  

Инвентарный номер: 898655-КХ 

 

12.Ворошилов К. Е. Наш полководец – Сталин / К. Е. Ворошилов. — Москва : Алгоритм, 

2014. — 206, [1] с.  

Инвентарный номер: 2376893-КХ 

 

13.Выродов И. Я. Москва - город герой / И. Я. Выродов. — Москва : Военное 

издательство Министерства обороны СССР, 1978. — 214 с., [16] л. ил. ; 21 см. 

Инвентарный номер: 1754402-КХ 

 

14.Г. К. Жуков : фотоальбом о выдающемся советском полководце, Маршале Советского 

Союза Георгии Константиновиче Жукове / [авт. фот. Альперин С. В.  и др.; сост.: А. Е. 

Порожняков]. — Москва : Планета, 1984. — 239 с. ; 29 см.  

Формат: Б; Инвентарный номер: 1944240-КХ; 2107794-КХ 

 

15.Герасимова С. А. Ржевское побоище : три бестселлера одним томом! / С. А. 

Герасимова. — Москва : Эксмо : Яуза, 2010. — 670 с. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2308047-КХ 

 

16.Герасимова С. А. Ржевская бойня. Потерянная победа Жукова / С. А. Герасимова.— 

Москва : Яуза : Эксмо, 2014. — 316, [2] с. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2376907-КХ 

 

17.Галицкий К. Н. В боях за Восточную Пруссию : записки командующего 11-й 

гвардейской армией / К. Н. Галицкий. — Москва : Наука, 1970. — 500 с., [1] л. портр., [2] 

л. к. ; 22 см.  

Инвентарный номер: 1450239-КХ 

 

18.Голубович В. С. Маршал Р. Я. Малиновский / В. С. Голубович. — Москва : 

[Воениздат], 1983. — 213, [2] с., [8] л. ил., портр. ; 17 см.  

Формат: М; Инвентарный номер: 1913157-КХ 

 

19.Города-герои Великой Отечественной войны : атлас. — Москва : Главное управление 

геодезии и картографии при Совете Министров СССР, 1985. — 80, [3] с. ; 29 см. 

Формат Б; Инвентарный номер: 1959193-КХ 

 

20.Дайнес В. О., Великий Жуков : Первый после Сталина. — Москва : Яуза : Эксмо, 2011. 

— 636, [2] с. ; 22 см. — (Гении власти). 

Инвентарный номер: 2326652-КХ 

 

21.Дмитриев В. К. Блокада Ленинграда : размышления о подвиге и трагедии / В. К. 

Дмитриев.— Москва. — Санкт-Петербург : РуДа : Корона принт, 2019. — 231, [1] с. ; 25 

см.  

Формат: Б; Инвентарный номер: 2414444-КХ 

 



22.Донбасс, год 1943 : воспоминания участников Донбасской наступательной операции в 

годы Великой Отечественной войны / [сост.: Г. В. Тепляков] — Донецк : Донбас, 1980. — 

191 с. ; 21 см. 

Инвентарный номер: 1816134-КХ 

 

23.Дриго С. В. За подвигом - подвиг : о героях Советского Союза - участниках боев в 

Восточной Пруссии / С. В. Дриго. — Калининград : Калининградское книжное 

издательство, 1984. — 356, [2] с. ; 23 см. 

Формат: Б; Инвентарный номер: 1947107-КХ 

 

24.Дайнес В. О. Василевский / Владимир Оттович  Дайнес. — Москва : Вече, [2012]. — 

464 с. ; ил. 

Инвентарный номер: 2341178-КХ 

 

25.Дриго С. В. Иван Данилович Черняховский / С. В. Дриго. — Калининград : 

[Калининградское книжное издательство], 1964. — 15, [1] с. ; 20 см.  

Формат: С; Инвентарный номер: 1210746-КХ 

 

26.Еременко А. И. Смоленское сражение / А. И. Еременко.— Москва : Вече, 2012. — 332, 

[3] с., [8] л. ил., карты, порты ; 21 см. 

Инвентарный номер: 2353792-КХ 

 

27.Еременко А. И. Сталинград / А. И. Еременко. — Москва : Вече, 2013. — 364, [19] с., 

[16] л. ил. ; 25 см.  

Формат: Б; Инвентарный номер: 2353661-КХ 

 

28.Замулин В. Н. Горькая правда о Прохоровке. "Величайшее танковое сражение", или 

Танковое побоище ? / В. Н. Замулин. — Москва : Эксмо : Яуза, 2013. — 781, [1] с., [20] л. 

ил., портр., карт. ; 21 см. 

Инвентарный  номер: 2359323-КХ 

 

29."Здесь кровью полит каждый метр..." : рассказы участников освобождения Крыма 

1943/44 : сборник документов / С. В. Журавлев (отв. ред.) ; А. Г. Гуськов, К. С. Дроздов [и 

др.] (ред.-сост., коммент.) — Москва. — Санкт-Петербург : Нестор-История, 2020. — 590, 

[2] с., [22] л. ил., портр., цв. карты ; 27 см. 

Формат Б; Инвентарный номер: 2422390-КХ 

 

30.История Великой Отечественной войны Советского Союза. 1941-1945. В 6-тит. Ред. 

комис.: Поспелов П. Н. (пред.) [и др.] Москва, Воениздат, 1963. 26 см. 

Т. 5 Победоносное окончание войны с фашистской Германией. Поражение 

империалистической Японии (1945 г.). История Великой Отечественной войны 

Советского Союза. 1941 – 1945. 1963. — 654, [6] с., [65] л. ил. и карт 

Формат Б; Инвентарный номер: 1152968-КХ;1125048-КХ; 1125049-КХ 

 

31.Инбер В. М. Почти три года. Ленинградский дневник / В. М. Инбер. — Москва : АСТ : 

ОГИЗ, 2023 [т. е. 2022]. — 317, [2] с. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2451459-КХ 

 

32.Исаев А. В. Битва за Берлин : флаг над Рейхстагом / А. В. Исаев. — Москва : ЯУЗА : 

ЭКСМО, 2010. — 349, [1] с. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2308028-КХ 

 



33.Канун и начало войны : документы и материалы / [сост.: Л. А. Киршнер] — Ленинград 

: Лениздат, 1991. — 431 с. ; 20 см. 

Шифр: 63.3(2)6; Авторский знак: К198; Формат С; Инвентарный номер: 2152870-ЕФ 

 

34.Карпов А. Я. Освобождение Донбасса / А. Я. Карпов.  — [Москва] : ОГИЗ : 

Госполитиздат, 1943. — 24 с. ; 16 см. 

Формат: М; Инвентарный номер: 352658-КХ 

 

35.Карев Г. А., Одесса - город-герой. — Москва : Воениздат, 1978. — 176 с., [12] л. ил. ; 22 

см.  

Инвентарный номер: 1750812-КХ 

 

36.Карпов В. В. Полководец: повесть / В. В. Карпов. — Москва: Военное издательство, 

1985. — 512 с., 8 л. ил., с портр. ; 22  см.  

Инвентарный номер: 1957842-КХ 

 
37.Кобяков Е. Неизвестный Сталинград : новый взгляд на величайшую битву / Е. Кобяков.  

— Москва : Яуза : Яуза-Пресс, 2023. — 318, [1] с. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2451152-КХ 

 

38. Крепость-Герой. — [Минск : Беларусь, 1971]. — [146] с. ; 26 см. 

Формат: Б; Инв. номер: 2300829-КХ 

 

39.Лубченков Ю. Н. Маршал Малиновский : от солдата до Маршала / Ю. Н. Лубченков, В. 

В. Артемов. — Москва : Яуза : Эксмо, 2008. — 348, [2] с., [8] л. ил., портр. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2284932-КХ 

 

40.Мальков Д. К. Днепр - река героев : [очерки] / Д. К. Мальков. — Москва : Издательство 

ДОСААФ, 1973. — 80 с. ; 20 см. 

Формат: С; Инвентарный номер: 1551850-КХ 

 

41.Митяев А. В., 1418 дней : рассказы о битвах и героях Великой Отечественной войны, 

1941-1945. — Москва : Вече, 2020. — 526, [1] с., [16] л. цв. ил. ; 25 см. Формат: Б; 

Инвентарный номер: 2427131-КХ; 2427132-КХ 

 

42.Мощанский И. Б. Освобождение Правобережной Украины / И. Б. Мощанский. — 

Москва : Вече, 2011. — 316, [3] с., [8] л. ил., портр. ; 21 см. 

Инвентарный номер: 2328477-КХ 

 

43.Мощанский И. Б. Прорыв блокады Ленинграда : эпизоды великой осады 19 августа 

1942 - 30 января 1943 года : [боевые действия] / И. Б. Мощанский. — Москва : Вече, 2010. 

— 175 с., VIII с. цв. ил. ; 27 см.  

Формат: Б;Инвентарный номер: 2328426-КХ 

 

44.Мощанский И. Б. Гибель фронтов / И. Б. Мощанский. — Москва : Вече, 2009. — 192 с., 

[8] л. ил. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2314177-КХ 

 

45.Музей-панорама "Сталинградская битва" / [Ю. А. Бондарева, А. Д. Ермаков, И. М. 

Логинов, А. В. Иванкин].  — Волгоград : Нижне-Волжское книжное издательство, 1984. 

— 206, [2] с., [16] л. ил., портр. ; 17 см. 



Формат: М; Инвентарный номер: 1942408-КХ 

 

46.Новиков И. Г. Минск - город-герой / И. Г. Новиков. — Москва : Военное издательство, 

1986. — 155, [2] с., [6] л. ил. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 1991311-КХ 

 

47.Овеянное славой : страницы истории Орджоникидзевского высшего общевойскового 

командного дважды Краснознаменного училища имени Маршала советского союза А. И. 

Еременко / В. Н. Беланов, В. Н. Беликов, А. А. Гальперин, Л. В. Ильтеев.— Орджоникидзе 

: Ир, 1988. — 109, [2] с., [16] л. ил. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2082449-КХ 

 

47.Пинченков А. С. Ржевская дуга генерала Белова / А. С. Пинченков. — Москва : Вече, 

2013. — 413, [2] с., [8] л. ил., портр. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2353995-КХ 

Победа Ленинграда : из блокады - к весне 45-го : в дневниках, воспоминаниях и 

документах. — Санкт-Петербург : ЛИК, 2009. — 149, [10] с. ; 30 см. 

Формат: Б; Инв. номер: 2307294-КХ 

 

49.Португальский Р. М. Маршал И. С. Конев / Р. М. Португальский. — Москва : 

[Воениздат], 1985. — 251, [2] с., [8] л. ил., портр. ; 17 см.  

Формат: М ;Инвентарный номер: 1955750-КХ 

 

50.Полевой Б. Н. Полководец : биографическая повесть [о Маршале Советского Союза И. 

С. Коневе] / Б. Н. Полевой. — Москва : [Политиздат], 1974. — 126 с., [8] л. ил., портр. ; 17 

см.  

Формат: М; Инвентарный номер: 1582765-КХ 

 

51.Рокоссовский К. К. Воспоминания без цензуры. Солдатский долг : письма и фото из 

семейного архива, комментарии родных: К. В. Рокоссовский, А. К. Рокоссовская / К. К. 

Рокоссовский. — Москва : АСТ, 2020 [т. е. 2019]. — 445, [2] с., [8] л. ил., портр., факс. ; 21 

см.  

Инвентарный номер: 2414458-КХ 

 

52.Рохмистров В. Г. Плацдарм "Ворота Ленинграда" : "Прорыв" немецких войск летом 

1941 года на Лужском рубеже обороны / В. Г. Рохмистров. — Санкт-Петербург : 

Академия Исследования Культуры, 2013. — 495 с. ; 21 см. 

Инвентарный номер: 2361224-КХ 

 

53.Смотрицкий Е. А. Битва за Днепр : 40-летию Великой победы посвящается / Е. А. 

Смортрицкий. — Москва : Воениздат, 1983. — 33 с. ; 29 см. 

Формат: Б; Инвентарный номер: 1892315-КХ 

 

54.Симонов К. М., Эренбург И. Г. В одной газете : репортажи и статьи / К. М. Симонов, И. 

Г. Эренбург. — Москва : Издательство Агентства печати Новости, 1979. — 285 с.; 22 см. 

Инвентарный номер 1768289-КХ 

55.Смыслов О. С. Кто освободил Прагу в 1945 г. : загадки Пражского восстания / О. С. 

Смыслов. — Москва : Вече, 2014. — 285, [2] с., [4] л. ил., портр. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2370545-КХ 

 



56.Смыслов О. С. Маршал Толбухин / О. С. Смыслов. — Москва : Вече, 2015. — 349, [2] 

с.: ил. 

Инвентарный номер: 2377901-КХ 

 

57.Сульдин А. В. Блокада Ленинграда. Полная хроника - 875 дней и ночей : [в 

фотографиях, дневниках, мемуарах, архивных материалах, воспоминаниях очевидцев, 

газетных сводках / А. В. Сульдин. — Москва : АСТ, 2016. — 190, [1] с. ; 22 см.  

Инвентарный номер: 2385719-КХ 

 

58.Телицын В. Л. Маршал Говоров / В. Л. Телицын. — Москва : Вече, 2015. — 285, [2] с., 

[4] л. ил., портр. ; 21 см.  

Инвентарный номер: 2378673-КХ 

 

59.Трокаев А. А. Твоих, Донбасс, героев имена : очерки о советских воинах, совершивших 

высший ратный подвиг / А. А. Трокаев. — Донецк : Донбас, 1988. — 215, [1] с. ; 21 см. 

Инвентарный номер: 2071383-КХ 

 

60.Татаренко Л. С. Иван Черняховский : сказание о полководце / Л. С. Татаренко. — Киев 

: Молодь, 1985. — 152 с. ; 16 см. 

Формат: М; Инвентарный номер: 1967986-КХ 

 

61.Тельпуховский Б. С. Битва за Днепр и освобождение Киева / Б. С. Тельпуховский. — 

Москва : Издательство ДОСААФ, 1966. — 56 с. ; 20 см. 

Формат: С; Инвентарный номер: 1283862-КХ 

 

62.Уткин Г. М. Они первыми форсировали Днепр : [очерк] / Г. М. Уткин. — Москва : 

[Воениздат], 1962. — 131, [2] с. ; 16 см.  

Формат: М; Инвентарный номер: 1102389-КХ 

 

63.Фролов Б. П. Освобождение Крыма / Б. П. Фролов. — Москва : Знание, 1974. — 56 с. ; 

21 см. 

Формат: С; Инвентарный номер: 1601631-КХ 

 

64.Хаупт В. Битва за Москву / В. Хаупт. — Москва : Центрполиграф, 2010. — 220, [1] с., 

[40] л. фотографий ; 22 см. 

Инвентарный номер: 2349457-КХ 

 

65.Хаметов М. И. Брестская крепость-герой / М. И. Хаметов. — Москва : Воениздат, 1988. 

— 171, [2] с., [7] л. ил. ; 22 см.  

Инвентарный номер: 2074021-КХ 

 

66.Цунц М. З. В огне четырех войн : [о Маршале Советского Союза К. А. Мерецкове] / М. 

З. Цунц. — [Москва] : [Издательство политической литературы], [1972]. — 120 с., [4] л. 

ил. ; 16 см.  

Формат: М; Инвентарный номер: 1530908-КХ 

 

67.Чуров В. Е. Путешествие с гвардии генерал-майором артиллерии Владимиром 
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